Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br                                     RM

1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 105/2022-

MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE

FROTA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 105/2022-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-

58, com sede na Rua João Diogo n.º 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA,

neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER

MATTAR JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado

CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE

FROTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.284.516/0001-61, Endereço: Av. Tancredo Neves,

n.º 450, Edifício Suarez Trade Center, Sala 2501, Caminho das Árvores. Salvador - BA, Fone: (71)

3340-1000, (71) 99186-5963/ (71) 99186-2957, henrique.avelino@maxifrota.com.br, doravante

denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Gerente Nacional de Vendas, SR.

HENRIQUE AVELINO DOS ANJOS, têm entre si justas as cláusulas e condições seguintes,

objeto do presente Termo Aditivo.

1.CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresentada pelo Serviço de

Transporte, constante do Protocolo GEDOC n.º 102556/2024, ficam alterada a Cláusula Décima

Terceira do contrato original que trata DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. O mencionado instrumento

contratual, que tem como objeto a prestação de serviços de administração, gerenciamento,

controle informatizado e intermediação de aquisição de combustíveis, mediante credenciamento

de postos e uso de cartões de pagamento eletrônicos magnéticos ou com chip, para o

abastecimento da frota do Ministério Público do Estado do Pará, incluídos veículos próprios e

locados, decorreu de licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 018/2022- MP/PA.

2.CLÁUSULA SEGUNDA

2.1.Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de

22/07/2024 a 21/07/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, a Cláusula Décima

Terceira, item 13.1, do instrumento em apreço.

3.CLÁUSULA TERCEIRA

3.1.Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:

Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos

Constitucionais;

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código POGI2-7VDGZ-BFWJA-XISS6 enquanto armazenado no Portal

página 1 de 4

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br                                     RM

2

Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo;

Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários e 05 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

4.CLÁUSULA QUARTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo,

na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém/PA,           de                                      de 2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA.

Contratada

Testemunhas:

1) __________________________                                  2) ___________________________

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código POGI2-7VDGZ-BFWJA-XISS6 enquanto armazenado no Portal

página 2 de 4

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
07

junho

{ * b a r c o d e * } { * Q R C o d e * }

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes, utilizando métodos de autenticações eletrônicas que comprovam
a autoria e garantem a integridade do documento em forma eletrônica. Esta forma de assinatura foi admitida pelas partes
como válida e deve ser aceito pela pessoa a quem o documento for apresentado. Todo documento assinado eletronicamente
possui admissibilidade e validade legal garantida pela Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Data de emissão do Protocolo: 03/06/2024

Dados do Documento

Tipo de Documento Contrato Administrativo - Público - Maxifrota
Referência Contrato 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 105.2022 - MPPA
Situação Vigente / Ativo
Data da Criação 03/06/2024
Validade 03/06/2024 até Indeterminado
Hash Code do Documento 9002E7E2925D9ED302DFF384629DF5524FB6B3EF8C289B34D0AB4BCA68E88ADE

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte) Contratadas

Relacionamento 27.284.516/0001-61 - MAXIFROTA

Enquanto estiver armazenado no Portal, a autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento poderá ser
verificada através do endereço https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar, utilizando o código de acesso (passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): POGI2-7VDGZ-BFWJA-XISS6

No caso de assinatura com certificado digital também pode ser verificado no site https://verificador.iti.gov.br/, utilizando-se o
documento original e o documento com extensão .p7s.

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada à ICP-Brasil.

Representante CPF

Henrique Avelino dos Anjos 506.865.775-15

Ação: Assinado em 03/06/2024 01:31:20 - Forma de assinatura: Usuário + Senha + SMS IP: 189.89.145.142

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/125.0.0.0 Safari/537.36
Edg/125.0.0.0

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código POGI2-7VDGZ-BFWJA-XISS6 enquanto armazenado no Portal

página 3 de 4

Validação de documento não armazenado no Portal QualiSign

Caso o documento já tenha sido excluído do Portal QualiSign, a verificação poderá ser feita conforme a seguir;

a.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (CADES)

A verificação poderá ser realizada em
https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar, desde que você esteja de posse do documento original e do arquivo que
contém as assinaturas (.P7S). Você também poderá fazer a validação no site do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação através do endereço https://verificador.iti.gov.br/

b.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (PADES)

Para documentos no formato PDF, cuja opção de assinatura tenha sido assinaturas autocontidas (PADES), a verificação poderá
ser feita a partir do documento original (assinado), utilizando o Adobe Reader. Você também poderá fazer a validação no site
do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação através do endereço https://verificador.iti.gov.br/

c.) Documentos assinados exclusivamente SEM Certificado Digital ou de forma híbrida (Assinaturas COM Certificado Digital e
SEM Certificado Digital, no mesmo documento)

Para documento híbrido, as assinaturas realizadas COM Certificado Digital poderão ser verificadas conforme descrito em (a) ou
(b), conforme o tipo de assinatura do documento (CADES ou PADES).

A validade das assinaturas SEM Certificado Digital é garantida por este documento, assinado e certificado pela QualiSign.

Validade das Assinaturas Digitais e Eletrônicas

No âmbito legal brasileiro e em também em alguns países do Mercosul que já assinaram os acordos bilaterais, as assinaturas
contidas neste documento cumprem, plenamente, os requisitos exigidos na Medida Provisória 2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil e transformou o ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação em autarquia garantidora da autenticidade, integridade, não-repúdio e irretroatividade, em relação aos signatários,
nas declarações constantes nos documentos eletrônicos assinados, como segue:

Art. 10. Consideram-se documentos públicos ou particulares, para todos os fins legais, os documentos eletrônicos de que trata
esta Medida Provisória.

§ 1º. As declarações constantes dos documentos em forma eletrônica produzidos com a utilização de processo de certificação
disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiros em relação aos signatários, na forma do art. 131 da Lei no 3.071, de
1o de janeiro de 1916 - Código Civil.

§ 2º. O disposto nesta Medida Provisória não obsta a utilização de outro meio de comprovação da autoria e integridade de
documentos em forma eletrônica, inclusive os que utilizem certificados não emitidos pela ICP-Brasil, desde que admitido pelas
partes como válido ou aceito pela pessoa a quem for oposto o documento.

Pelo exposto, o presente documento encontra-se devidamente assinado pelas Partes, mantendo plena validade legal e eficácia
jurídica perante terceiros, em juízo ou fora dele.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código POGI2-7VDGZ-BFWJA-XISS6 enquanto armazenado no Portal

página 4 de 4

		2024-05-28T16:56:54-0300

		2024-06-07T09:31:17-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2024-06-07T09:31:45-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291